4

Дело № 5-774-2201/2024
УИД *
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

23 мая 2024 года                                                    г.НяганьХМАО-Югры
Мировой судья  судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  Волкова Л.Г.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Дорониной Светланы Викторовны, * года рождения, уроженки *, гражданки РФ, паспорт *, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: ХМАО-Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
12 марта 2023 года около 00 часов 04 минут Доронина С.В. находясь в коридоре общежития по адресу: *, где умышленно повредила нажимную ручку входной двери квартиры №* вышеуказанного дома, тем самым причинила *, малозначительный ущерб на сумму 530 руб. 00 коп.
Доронина С.В., извещенная надлежащим образом, на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, сведения о надлежащем извещении в материалах дела имеются, заявлением в адрес суда просила рассмотреть дело в ее отсутствие.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушениях, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела. В связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Доронина С.В.
Потерпевшая * извещенная надлежащим образом, на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, сведения о ее надлежащем извещении в материалах дела имеются, заявлением в адрес суда просила рассмотреть дело в ее отсутствие.

Исследовав материалы дела, мировой судья находит вину Дорониной С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной.

Как было установлено при рассмотрении дела об административном правонарушении, 06 октября 2023 года около 20 часов 00 минут Доронина С.В. находилась 12 марта 2023 года около 00 часов 04 минут в коридоре общежития по адресу: *, где умышлено повредила нажимную ручку входной двери квартиры №* вышеуказанного дома, тем самым причинила *., малозначительный ущерб на сумму 530 руб. 00 коп.  О наличии в ее действиях умысла свидетельствуют ее активные действия, выразившиеся в умышленном повреждении нажимной ручки входной двери.

Вина Дорониной С.В. в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении                                     * от 10 апреля 2024 года, в котором указаны время, место и событие административного правонарушения, совершенного Дорониной С.В. и имеются его объяснения, написанные им собственноручно. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации, Дорониной С.В. разъяснены, какие-либо замечания и объяснения по содержанию протокола отсутствуют, копия протокола Дорониной С.В. вручена под роспись;
- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г.Нягани от 12 марта 2024 года, согласно которого 12 марта 2024 года в 00 часов 04 минут в дежурную часть ОМВД России по г.Нягани поступило сообщение от * о том, что соседка повредила ручку на ее входной двери;
- рапортом ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Нягани * от 10 апреля 2024 года, в котором он сообщает о выявлении факта совершения Дорониной С.В. 12 марта 2024 года административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- объяснениями * от 12 марта 2024 года, согласно которых 12 марта 2024 года примерно в 00 часов 06 минут она находилась дома, в это время к ней в квартиру начали долбиться соседи из квартиры №*, в ходе чего сломали ручку двери и куда-то дели. Причиной этого стало, то, что она якобы пожаловалась дочери соседки, проживающей в квартире № *, на то, что они выпивают. О данном факте она сообщила в дежурную часть ОМВД России по г.Нягани.
- объяснением Дорониной С.В. от 04 апреля 2024 года, согласно которого, 12 марта 2024 года она находилась у себя дома, где употребляла алкогольную продукцию. Ей позвонила ее дочь и сказала, что якобы соседка *., проживающая в квартире № *, сказала ее дочери, что она часто выпивает. Около 23 часов 30 минут он хотела поговорить с соседкой, но Елена не открыла дверь, она дернула за ручку и сломала ее. Вину признает;
- фотоизображением входной двери, на которой отсутствует нажимная ручка;
- счетом на оплату, выданным *. согласно которого стоимость ручки составляет 530 рублей;
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Дорониной С.В. от 10 апреля 2024 года

Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса                             Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Дорониной С.В. мировой судья квалифицирует по статье 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как  умышленное повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
При назначении административного наказания Дорониной С.В., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Согласно статьи 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.

На основании изложенного, и руководствуясь статьями 7.17, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Доронину Светлану Викторовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:  наименование получателя платежа: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,  л/с 04872D08080),  Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601073010017140, идентификатор  0412365400225007742407166.
 Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию мирового судьи судебного участка №1 Няганского судебного района ХМАО-Югры.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья                                                                       Л.Г. Волкова